[image: image1.wmf]

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 027/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 18 DE AGOSTO 2015, ÀS 15 HORAS.//////////////////////////////////////////////////////////////////////.
Aos dezoito dias do mês de Agosto de dois mil e quinze às quinze horas, no Plenário Deputado Wilson Tanure, realizou-se a reunião ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor  Presidente vereador Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Alcides Longo de Barros, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Dalton Antônio de Avelar Andrade, Décio Márcio Majela Abreu, Euro de Andrade Lanza,  Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento, Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, Joaquim Gonzaga Barbosa, Gilberto Pereira da Silva,  Márcio Paulino da Silva Torres,  Marcelo Pires Rodrigues, Marli Aparecida Barbosa,   Milton Maurício Martins e Renato Gomes. Ausências: Ana Carolina Pontelo Canabrava e Milton Luiz Saraiva. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Renato Gomes,  fez  a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após o término da leitura da mesma, o Senhor Presidente  consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior. A mesma foi aprovada com dispensa da leitura.  Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves que fizesse a leitura das correspondências  enviadas a esta Casa. Foi feito  a Leitura do informativo da Secretaria desta Casa, informando que a Prefeitura Municipal  protocolou nesta Casa Legislativa, a seguinte  proposição passando a tramitar a partir desta data: PROJETO DE LEI Nº 137/2015 – Que altera a Lei Nº 8.466 de julho de 2015 que “Concede contribuição ao Projeto  Local de Envolvimento Comunitário – PLEC” - PROJETO  DE LEI Nº 138/2015 – Que Dispõe  sobre os depósitos judiciais e administrativos em processos nos quais o Município de Sete Lagoas seja parte, conforme Lei  Complementar  Federal Nº 151, de 05 de agosto de 2015 e dá outras providências. Foi lido os ofícios dos vereadores: Ana Carolina Pontelo Canabrava e  Milton Luiz Saraiva justificando suas ausências nesta reunião. Foi feito  a leitura dos ofícios: Nº 01/2015  expedido pelo Vereador Euro  de Andrade Lanza, Líder do PP, informando a formação do Bloco Parlamentar composto pelos partidos: PP, PSOL e PSDB que atuarão em  conjunto no processo legislativo desta Casa, composto pelos Vereadores: Euro de Andrade Lanza, (PP), Milton Luiz Saraiva (PP), Décio Márcio Majela Abreu (PP),  João Evangelista Pereira de Sá (PSDB), Ismael Soares de Moura (PSOL). E ofício Nº 01/2015, expedido pelo Vereador Alcides Longo de Barros - Líder do PMDB, informando a formação do Bloco Parlamentar composto pelos Partidos: PMDB, DEM, e PV., composto pelos vereadores: Alcides Longo de Barros (PMDB) – Líder da Bancada, Renato Gomes (PV), Gilberto Pereira da Silva (PMDB) e Ana Carolina Pontelo  Canabrava (DEM).  Na sequência, iniciou-se a Comunicação Pessoal  dos Senhores Vereadores, inscritos os vereadores: Décio Márcio Majela Abreu, Milton Maurício Martins, Marcelo Pires Rodrigues,  Euro de Andrade Lanza,   Renato Gomes,  Dalton  Antônio de Avelar Andrade, João Evangelista Pereira de Sá, Claudio Henrique Nacif Gonçalves.  Em seguida, o Senhor Presidente prorrogou a reunião por  uma hora e solicitou dos Senhores Vereadores a apresentação de suas matérias, sem discussão. Neste momento, o vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves ausentou do Plenário.  O vereador Alcides Longo de Barros apresentou os Requerimentos Nº 1144,   Nº 1145,  Nº 1150, Nº 1151, Nº 1157,  Nº 1159,  Nº 1160,  Nº 1161, Nº 1163,  Nº 1164, Nº 1165,  Nº 1166, Nº 1167,  Nº 1169,  Nº 1171 e  Nº 1183/2015. O vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade apresentou os Pedidos de Providência Nº 4382,  Nº 4438,  Nº 4439,  Nº 4440,  Nº 4441,  Nº 4442,  Nº 4443, Nº 4444,  Nº 4446,  Nº 4447,  Nº 4449,  Nº 4450,  Nº 4451 e Nº 4452/2015, Requerimento Nº 1146/2015,  Substitutivo Nº 001/2015 ao Projeto de Decreto Legislativo Nº 40/2015.  O vereador  Décio Márcio Majela Abreu apresentou os Pedidos de Providência Nº 1440,  Nº 2222,  Nº 2226,  Nº 2436, Nº 4324, Nº 4325,  Nº 4328,  Nº 4329/2015, Requerimento  Nº 1133/2015, as Moções  Nº 362 e  Nº363/2015.   O vereador Euro de Andrade Lanza apresentou os Pedidos de Providência Nº 4380 e Nº 4381/2015 e a Moção Nº 371/2015. O vereador Fabrício  Augusto Carvalho do Nascimento apresentou os Pedidos de Providência Nº 4384,  Nº 4385, Nº 4387, Nº 4388,  Nº 4389/2015 e  Anteprojeto de Lei  Nº 100/2015 e subscreveu e apresentou  os Pedidos de Providência  Nº 4414, Nº 4415, Nº 4418/2015, Requerimentos Nº 1162 e 1175/2015 de autoria do vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves. O vereador Gilberto Pereira da Silva apresentou os Pedidos de Providência Nº 4419, Nº 4420, Nº 4421, Nº 4422, Nº 4424,  Nº 4425,  Nº 4426, Nº 4427,  Nº 4428, Nº 4429 e Nº 4457/2015.  O vereador João Evangelista Pereira de Sá apresentou  o Pedido de Providência Nº 4392/2015,  a Moção Nº 370/2015 e o Anteprojeto de Lei Nº 99/2015. O vereador Joaquim Gonzaga Barbosa apresentou os Pedidos de Providência  Nº 4416 e Nº 4417/2015.  O vereador   Ismael Soares de Moura apresentou os Pedidos de Providência Nº 4377,  Nº 4432,  Nº 4433,  Nº 4434,  Nº 4436 e  Nº 4437/2015 e as Moções  Nº 357,  Nº 358 e  Nº 359/2015. O vereador Marcelo Pires Rodrigues apresentou os Requerimentos Nº 1176, Nº 1182, Nº 1178,  Nº 1180  e Projeto de Lei  Nº 135 e Nº 136/2015 e Emenda Supressiva Nº 001/2015 ao ar. 9º do Projeto de Lei  Nº 113/2015. O vereador Márcio Paulino da Silva Torres apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 97 e Nº 98/2015.  A vereadora  Marli Aparecida Barbosa apresentou os Requerimentos Nº 1152,  Nº 1153,  Nº 1154/2015 e Substitutivo  Nº 001/2015 ao Projeto de Lei  Nº 116/2015, Projeto de Lei  Nº 133/2015, Projeto de Lei Complementar Nº 09/2015 e Pedido de Providência Nº 4445/2015.  O Vereador Milton Maurício Martins apresentou os Pedidos de Providência  Nº 1388, Nº 1389, Nº 1581,  Nº 1582,  Nº 1587,  Nº 1589,  Nº 1590,  Nº 1654,  Nº 1663,  Nº 1664,  Nº 1666, Nº 1670,  Nº 1699,  Nº 2512 e  Nº 4459/2015, os Requerimentos  Nº 34,  Nº 87,  Nº 125,  Nº 358,  Nº 365,  Nº 505,  Nº 532, Nº 546 e Nº1138 e Nº 1173/2015 e   Projeto de Lei Nº 134/2015.  O vereador Renato Gomes apresentou os Pedidos de Providência Nº 4453 e  Nº 4455/2015.  O vereador João Evangelista Pereira de Sá solicitou do Senhor Presidente a retirada do Requerimento Nº 1181/2015, uma vez que foi constatado que o mesmo já foi apresentado pelo  vereador Milton Maurício Martins e aprovado anteriormente nesta Casa. O vereador Milton Mauricio Martins, solicitou do Senhor Presidente vistas ao Projeto de Lei Nº 113/2015, sendo acatado pelo Senhor Presidente. Na sequência o Senhor Presidente solicitou às Comissões Permanentes da Casa a apresentação de seus pareceres às matérias da Ordem do Dia. As Comissões apresentaram pareceres favoráveis. Posteriormente, passou-se  a votação e discussão da Ordem do Dia. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO:  ANTEPROJETO DE LEI Nº 077/2015 – DISPÕE SOBRE GARANTIA E DISTRIBUIÇÃO DE SINAL DE WI-FI EM PRAÇAS E LOCAIS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA; VEREADORA  ANA CAROLINA PONTELO CANABRAVA. Retirado pela ausência da vereadora, autora da matéria. EMENDA MODIFICATIVA  N° 001 AO PROJETO DE LEI  Nº 113/2015 – DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN, MULTAS FISCAIS, TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, INSTALAÇÃO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO URBANO – IPTU E A TAXA DE COLETA DE PRÉDIOS SÓLIDOS URBANOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA. AUTORIA: COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA E DE TOMADA DE CONTAS. Retirada, em função do Pedido de Vistas do Projeto de Vereador Milton Maurício Martins.  1° TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI  Nº 113/2015 – DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN, MULTAS FISCAIS, TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, INSTALAÇÃO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO URBANO – IPTU E A TAXA DE COLETA DE PRÉDIOS SÓLIDOS URBANOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO. Retirado  conforme pedido de vistas do Vereador Milton Maurício Martins. PROJETO DE LEI  Nº 90/2015 – INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS O “DIA DO SETELAGOANO AUSENTE” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS AUTORIA: VEREADOR MILTON MARTINS. Em discussão, inscritos os vereadores Dalton Antônio de Avelar Andrade e Milton Maurício Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI  Nº 97/2015 – INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO ADOLESCENTE  E JOVEM APRENDIZ NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR  FABRÍCIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO. Em discussão, inscritos os vereadores Gilberto Pereira da Silva,  Marcelo Pires Rodrigues,   Márcio Paulino da Silva Torres,  Renato Gomes, Milton Maurício Martins e Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento.  Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa de voto do vereador Gilberto Pereira da Silva. PROJETO DE LEI  Nº 98/2015 – ALTERA A LEI Nº 8.411 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 QUE DENOMINA BEM PÚBLICO AUTORIA: VEREADOR  RENATO GOMES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI  Nº 132/2015 – CRIA GRATIFICAÇÃO PARA SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE PARTICIPAREM DE WORKSHOPS PROMOVIDOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS. AUTORIA: MESA DIRETORA. O Senhor Presidente retirou de pauta para adequações. PROJETO DE LEI  Nº 118/2015 – DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL E DOS PROCEDIMENTOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA  DE ESTABELECIMENTOS QUE PRODUZAM PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO. O líder do Prefeito  vereador Renato Gomes, solicitou a retirada do mesmo para melhores adequações. 2° TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 057/2015, ACOPLADO À EMENDA AGLUTINATIVA  QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS CONCESSIONÁRIAS DE AUTOMÓVEIS PLANTAREM ÁRVORES PARA MITIGAÇÃO DO EFEITO ESTUFA. AUTORIA: VEREADOR JOAQUIM GONZAGA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI Nº 102/2015 – INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL TURÍSTICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS O “FESTIVAL SABOR  DE BAR” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR EURO ANDRADE. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2015 – ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ART.170 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.  AUTORIA: VEREADORES FABRICIO, MÁRCIO PAULINO, ALCIDES, MARLI, DÉCIO E GILBERTO. Em discussão, inscritos os vereadores Dalton Antõnio de Avelar Andrade e Alcides Longo de Barros. Em votação, o mesmo foi aprovado com voto contrário do Vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade.  O  Vereador Joaquim Gonzaga Barbosa  solicitou do Senhor Presidente que as Redações Finais  fossem  votadas em bloco. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador Joaquim Gonzaga Barbosa, sendo aprovado por unanimidade.  TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO:  A REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 082/2015 – DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE LISTAGEM DE PACIENTES QUE AGUARDAM POR CONSULTAS COM ESPECIALISTAS, EXAMES E CIRURGIAS NA REDE PÚBLICA  DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DE AUTORIA DA VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA, a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 084/2015 – DISPÕE SOBRE PROGRAMA DE ATIVIDADES FÍSICAS, LAZER, ENTRETENIMENTO, CONVIVÊNCIA SOCIAL EM ESPAÇO DAS ORLAS DAS LAGOAS DE SETE LAGOAS, MINAS GERAIS, DE AUTORIA DA  VEREADORA ANA CAROLINA  PONTELO CANABRAVA; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 086/2015 – REGULAMENTA O PROGRAMA “MEXA-SE- HÁBITOS DE VIDA SAUDÁVEL” NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DE AUTORIA DO VEREADOR JOAO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI  Nº 86/2015 – DISPÕE SOBRE O ORGANIZAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Todas as Redações Finais foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Colocado em votação, 72 Pedidos de Providência, 36 Requerimentos,  07 Moções, sendo todos aprovados por unanimidade. O Senhor Presidente convidou os vereadores para Reunião Especial que será realizada  no dia 20  (quinta feira) às 9 horas,  conforme Requerimento aprovado nesta Casa,  de autoria do  Vereador Milton Maurício Martins, junto ao Secretariado da Prefeitura para prestar esclarecimentos quanto as  obras do Terminal  Urbano (transbordo). Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas, dezoito de Agosto de dois mil e quinze, Claúdio Henrique Nacif  Gonçalves, 1º Secretário///////////////////////////////////.

[image: image1.wmf]_2147483647.doc
[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS